TUR

tur ad necem , aut ex fastigio dignitatis exturbaretur ; indulgētia , & largitione pernitiosis artibus quotiescūq. parandę, vel firmandę potentię adhibentur , conciliare sibi vniuersos instituit . Conciliandi autem illa expeditissima erat via , si prius lenimenta Sacerdotibus dedisset. Is tunc ordo, quantum turbatis poterat rebus, pollebat authoritate, fecerantq. calamitates , & grauissimā Reipub. tempora , vt vnicum sibi præsidium in eorum innocentia , & Religione quisq. relictum putaret. Igitur Velates in horum obsequium intemperanter effusus, demereri quā singulos priuatim , quā communiter vniuersos, comitate inuitandi, vectigalibus Ecclesiasticis, & vbi quis aliquid peccasset, quā talibet dissimulatione, nusquam aduersus , nusquam memor eius personæ quam induisset, enī, vt dubios ac nutantes confirmaret, colligeret auersos , neq. quisquam omnium alio Pontifice plus fore sibi diuitiarum aut voluptatum arbitraretur . Hæc Episcopi lenitas , & indulgentia , quam corruptelam atq. tabem appellari verius fuerit, dissoluit omnem Ecclesiasticam disciplinam, eōq. deprauādo, & insicendo rem perduxit , vt haud multū abesset Clerus Ambrosianus ab impudico , & sacrilego cœtu . Neq. verò lubet nunc mihi recensere probra , & indignitates per quas eius inuitamento licentiæ Sacrorum hominum vita peruagaretur . Tacitus ea quisq. sibi subiicit depingendo cogitatione quicquid mortalitas audet aut concupiscit. Id ego aptius esse cōpendium putaui , quām si veluti cēsum agerem scelerum , ac libidinum , & eo spectaculo meq. & alios conturbarem. At reliqui populares offensi tali ciuitatis dedecore, publicamq. sicut erat, esse macu-

LIII 2 lam

Iam rati, si flagitiorum exempluni præbrent, quos prælucere ad modestiam, & virtutem oportebat ardescunt in Clerum vniuersum animis præcipuumq. malorum omnium cōcitorē Archiepiscopum diris omnibus execrantur. Illum igitur præsidem sacrorum, custodem omnium salutis, cælestis curæ Vicarium, illum quem penes arbitrium rerum suarum, disciplinā, iura, leges haberi passa sit vrbs Mediolanum, adeo væcordem & ambitione cæcum fuisse, ut corrumperet indulgentia Clerum, & dum priuatę gratię viam tērat, publicę dignitatis obliuisceretur. Profectò dignum esse, quē si nihil aliud, publica certe indignatio, publicus dolor coercent. Sic accensis & frementibus, veluti faces addidere duo homines, in quos tantum valuit inconstantia famę, ut eos annales alij sanctos vocēt affirmatione seuera inserantq. cēlo, plures onerauerint odijis & infectione tanquam seditiosa capitā, quorum contumacia & furore sit effectum, ut populus Mediolanensis tantum non ad sacri Ordinis internectionem cōspiraret. Fuere autem Arialdus & Lādulphus clarus vterq. sapientię studijs, & concionandi gloria, nec minus natalium splendore, diuitijsq. vnde spiritus ipsius, & ad contemnenda pericula robur animorum augeatur. Arialdūm verò præter hæc animi simul, & fortunæ bona, cæleste quondā de ipso præfigiū proprijs veluti stimulis ad omne decus incitabat Nāq. mater ipsius, concepto, nec dum edito partu, viderat per quietem cubile suum ea circumfusum luce, quæ densissimæ nocti solem quasi meridianum inferret. Ea lux postea narrata puero incitamentum ad omnem gloriam fuerat, et confirmata iam ætate diuinæ destinationis admonebat virū. Ita natus,